БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ
БАЗРАК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАДРАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2015 года                                                                                                               № 20

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни

и здоровья на территории сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Республики Башкортостан от 17 июня 2013 года №246 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Башкортостан», согласно постановления главы Администрации муниципального района Бураевский район от 29 апреля 2015 года № 372 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального района Бураевский район»  и в целях обеспечения безопасности и отдыха населения на реках и водоемах муниципального района, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране жизни людей на водоёмах (приложение № 1) и перечень мер по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район (приложение № 2).

2. Совместно с водопользователями осуществить мероприятия по обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмами, провести отвод земли под места массового отдыха на воде . Запретить купание в не установленных для этого местах путём предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание.

3. Определить места массового отдыха граждан на воде и назначить обученных ответственных лиц в населённых пунктах, обеспечить проведение рейдовых проверок в местах массового отдыха населения вдоль берегов рек и прудов сельского поселения. Принять меры по пресечению загрязнения водоёмов, захламления территорий, несанкционированных стоянок и моек автотранспорта, самовольной вырубки деревьев, недопущению нахождения бродячих животных в местах массового отдыха и купания.

4. Повысить качество обучения населения, особенно детей и подростков, плаванию и правилам поведения на воде.

5. Директорам общеобразовательных учреждений предусмотреть дополнительное обучение учащихся правилам поведения на воде способом оказания первой медицинской помощи пострадавшим в рамках учебной программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности», при проведении классных мероприятий, а также в период летней оздоровительной работы с детьми.

6. В купальный сезон в местах массового отдыха людей на воде обеспечить охрану общественного порядка, не допускать распитие крепких спиртных напитков, к нарушителям правопорядка принимать меры в соответствии с законодательством.

             7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

И.Р.Рафикова

Приложение № 1

к постановлению главы сельского поселения

                                                                                         Бадраковский сельсовет муниципального

                                                                                          района Бураевский район РБ

от 15  апреля 2015 г. № 20
ПЛАН

 мероприятий по охране жизни людей на водоёмах сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Исполнители

(по согласованию)
	Отметка о выполнении

	1.
	На заседании  комиссии сельского поселения  по ЧС и ОПБ рассмотреть вопросы обеспечения безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения.
	до начала купально-го сезона
	Комиссия сельского поселения по ЧС и ОПБ

	2.
	О ходе выполнения требований статей 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	до 1 мая 2015 г.
	Комиссия  сельского поселения по ЧС и ОПБ

	3.
	На информационном стенде в здании администрации обнародовать постановление главы сельского поселения о мерах по охране жизни людей на воде
	после принятия
	 Глава сельского поселения

	4.
	Проводить разъяснительную работу по правилам поведения людей на воде
	в период купально-го сезона
	 Общеобразовательные учреждения (по согласованию).

	5.
	Совместно с водопользователями провести мероприятия по обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмами и провести отвод земли под места массового отдыха на воде. Запретить купание вне установленных местах путём предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание
	до начала купально-го сезона
	Глава сельского поселения

	6.
	Приобрести агитационные листовки и плакаты по правилам поведения на воде и оборудовать соответствующие щиты в населённых пунктах
	до начала купально-го сезона
	Глава сельского поселения

	7.
	Места массового отдыха оборудовать в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями
	до начала купально-го сезона
	Глава сельского поселения

Управляющий делами

  А.Ахунова

Приложение № 2

к постановлению главы сельского поселения

                                                                                         Бадраковский сельсовет муниципального

                                                                                          района Бураевский район РБ

от 15  апреля 2015 г. № 20
ПЕРЕЧЕНЬ

мер по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район
1. Дружинники и участковые проводят в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде с использованием стендов и фотовитрин с пропагандистским материалом и др.

2. Указания сотрудников полиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка в местах массового отдыха являются обязательными для  граждан.

3. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

4. В местах массового отдыха запрещается:

· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

· загрязнять и засорять водоёмы и берега;

· купаться в состоянии алкогольного опьянения;

· приводить с собой собак и других животных;

· играть с мячом в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также допускать шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся и др., подавать крики ложной тревоги;

· плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и т.д.

5. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведённых местах. Ответственность за безопасность обучаемых несёт преподаватель (инструктор, тренер), проводящий обучение или тренировку.

6. Взрослые обязаны не допускать купания детей в не установленных местах, их шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений.

Управляющий  делами
                                         А.Ахунова